
Министерство культуры Нижегородской области 

Государственное бюджетное  

профессиональное образовательное учреждение 

«Нижегородское музыкальное училище (колледж) имени М.А. Балакирева» 

 

ПРИКАЗ 

 

17.05.2023                                                                                                          № 57 

 

г. Нижний Новгород 

Об утверждении Положения 

о порядке оформления возникновения, 

изменения, приостановления 

и прекращения отношений обучающихся 

«Школы креативных индустрий»          

 

          В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оформления 

возникновения, изменения, приостановления и прекращения 

отношений обучающихся структурного подразделения  ГБПОУ 

«Нижегородское музыкальное училище (колледж) им. М.А. 

Балакирева» - «Школа креативных индустрий» 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего детским 

отделением «Школа креативных индустрий» А.В. Карасева. 

 

 

 

Директор                                                                                           И.В. Кораллов 

 

 

 

 



Приложение 

ПРИНЯТО 

Советом ГБПОУ  

«НМУ им. М.А. Балакирева» 

Протокол № 12 от 16.05.2023 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом ГБПОУ  

«НМУ им. М.А. Балакирева» 

От 17.05.2023 № 57 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке оформления возникновения, изменения, приостановления и 

прекращения отношений обучающихся структурного подразделения  

государственного бюджетного профессионального 

 образовательного учреждения 

 «Нижегородское музыкальное училище (колледж) 

им. М.А. Балакирева» -  

«Школа креативных индустрий» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о порядке оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между структурным 

подразделением государственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения «Нижегородское музыкальное училище 

(колледж) им. М.А. Балакирева» - «Школа креативных индустрий» 

(далее – ШКИ) и обучающихся и или родителя (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся (далее – 

Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 г. №273_ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст. 

53, 54, 55, 57, 61, 62), Уставом ГБПОУ «НМУ им. М.А. Балакирева», 

Положением о «Школе креативных индустрий», правилами приема в 

ШКИ. 

1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок оформления 

возникновения, приостановления и прекращения отношений между 

ШКИ, обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся. 

1.3. Для целей настоящего Положения применяются следующие основные 

понятия: 

 Образовательные отношения – совокупность общественных 

отношений по реализации права граждан на образование, целью 

которых является освоение обучающимися образовательных 

программ; 

 Участники образовательных отношений – обучающиеся, 

родители (законные представители) несовершеннолетних 



обучающихся, педагогические работники и их представители, 

ШКИ; 

 Обучающийся – физическое лицо, осваивающее образовательную 

программу. 

2. Возникновение образовательных отношений 

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений при приеме 

лиц на обучение по дополнительным общеобразовательным 

(общеразвивающим) программа в сфере креативных (творческих) 

индустрий в сфере культуры является приказ директора ГБПОУ «НМУ 

им. М.А. Балакирева» о зачислении лица на обучение в учреждение. 

2.2. Приказ о зачислении на обучение издается на основании личного 

заявления обучающихся или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся. 

2.3. Возникновение образовательных отношений, в связи с приемом лица в 

организацию на обучение оформляется нормативными актами ШКИ, 

возникают у лица, принятого на обучение с даты, указанной в приказе 

о зачислении лица на обучение. 

3. Изменение образовательных отношений 

3.1. Образовательные отношение изменяются в случае изменения условий 

получения обучающимися образования по дополнительной 

общеобразовательной (общеразвивающей) программе, повлекшие за 

собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и ШКИ. 

3.2. Образовательные отношения могут быть изменены по инициативе 

обучающегося, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося на основании заявления, 

поданного в письменной форме. 

3.3. Изменение образовательных отношений оформляется приказом 

директора ГБПОУ «НМУ им. М.А. Балакирева». 

4. Приостановление образовательных отношений 

4.1. Приостановление образовательных отношений и предоставление 

обучающемуся академического отпуска не предусмотрено 

законодательством, регулирующим сферу дополнительного 

образования. 

5. Прекращение образовательных отношений 

5.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 

обучающегося из ШКИ: 

 в связи с завершением обучения; 

 досрочно, по основаниям, указанным в п.5.2. настоящего Положения. 

5.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в 

следующих случаях: 



 по инициативе обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося; 

 по инициативе ШКИ в случае применения к обучающемуся, 

достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного 

взыскания; 

 отчисление за невыполнение обучающимся обязанностей по 

добросовестному освоению образовательной программы и нарушение 

правил внутреннего распорядка; 

 отчисление в случае установления нарушения порядка приема в 

образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его 

незаконное зачисление в образовательную организацию; 

 по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося и ШКИ в случае ликвидации организации, прекращения 

лицензии на осуществление образовательной деятельности, а также 

других обстоятельств, при которых образовательные отношения не 

могут быть продолжены по обстоятельствам, которые не зависят от 

воли сторон, в случае прекращения лицензии на осуществление 

образовательной деятельности; 

 отчисление по инициативе обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет за 

собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе, 

материальных, обязательств указанного обучающегося перед ШКИ. 

5.3. Решение об исключении обучающегося принимается с учетом мнения 

его родителей (законных представителей). 

5.4. Основание для прекращения образовательных отношений является 

приказ директора ГБПОУ «НМУ им. М.А. Балакирева» об отчислении 

обучающегося из ШКИ. 

5.5. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 

законодательством об образовании и локальными нормативными 

актами ШКИ, прекращаются с даты его отчисления из ШКИ. 


		2023-06-28T13:27:22+0300
	Кораллов Игорь Владимирович
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




